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Abstract
This work deals with the creation of an application for communication with on-line library

Bookshare for blind and visually impaired users. The users have access to the database and are

able to search for book according to various criteria. A book can be downloaded to the mobile

device where the user is able to listen to it. To use this service one must create an account, pro-

vide proof of disability and pay a membership fee. Only people with physical disabilities can be-

come members of the Bookshare community. The application is developed under the Android

mobile platform.

Key words: Android; blind; on-line library; Bookshare.

Abstrakt
Tato práce se zabývá vytvořením aplikace pro komunikaci s on-line knihovou Bookshare pro ne-

vidomé a zrakově postižené uživatele. Uživatelé mají přístup do databáze knih a mohou vyhledá-

vat díla dle různých kritérií. Libovolnou knihu si mohou stáhnout do svého mobilního zařízení a

poslechnou si ji. K využívání této služby je nutné vytvořit si účet, doložit potvrzení o postižení a

zaplatit členský poplatek. Členy komunity Bookshare se mohou stát pouze lidé s tělesným posti-

žením. Aplikace je vyvíjena pod mobilní platformou Android.

Klíčová slova: Android; nevidomí; on-line knihovna; Bookshare.
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1 Úvod

Na světě je více než 285 milionů lidí se zrakovým postižením1), z toho přes 39 milionů je zcela

nevidomých. Během života jsou všichni do jisté míry odkázáni na pomoc okolí a jejich každo-

denní aktivity mohou být dosti monotónní. Rozhodl jsem se zprostředkovat těmto uživatelům

audio-knihovnu, odkud je možné stáhnout si do svého mobilního zařízení libovolnou knihu.

Umožnil jsem uživatelům využívat služeb databáze knih Bookshare2), která čítá přes 340 tisíc

knih světových autorů. Česká díla tu zatím bohužel nejsou, ale to se snad do budoucna změní.

Roční poplatek činí $50 a knihovnu mohou využívat pouze zrakově postižené osoby. Občané

Spojených států amerických mají celou tuto službu zdarma (opět pouze zrakově postižení).

1.1 Cíl práce

Cílem mé práce je vytvoření mobilní aplikace pro Android, která zpřístupní uživatelům obrov-

skou databázi knih Bookshare. Aplikaci vytvářím jako součást mobilní aplikace Blindshell3). Ta

využívá funkci text-to-speech, která převádí text na zvukový výstup. Nevytvářel jsem uživatel-

ské rozhraní, ale pouze logiku vyhledávání a stahování. Aplikace Blindshell také obsahuje pře-

hrávač textových souborů, proto jsem ani ten sám nevytvářel. Výsledkem je textový soubor,

který obsahuje text dané knihy a který je strojově uživateli předčítán.

Pro textový soubor jsem se rozhodl z důvodu, že aplikace Blindshell již má integrovanou čtečku

textových souborů. Tuto čtečku dále nebudu rozebírat, jelikož nejsem jejím autorem.

Aplikaci mi pomohou otestovat uživatelé ze společnosti SONS4 (Sjednocená organizace nevi-

domých a slabozrakých České republiky).

Vše implementuji v jazyce Java.

1 http://www.who.int/mediacentre/factsheets/fs282/en/
2 https://www.bookshare.org/cms
3 http://www.blindshell.com/cs
4 http://www.sons.cz/
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1.2 Existující aplikace

Mobilních aplikací, které pracují s databázemi knih, je mnoho. Z pravidla každá aplikace při-

stupuje k jiné knihovně, ze které čerpá své knihy. Uživatel se zaregistruje, zaplatí členský pří-

spěvek a může na cestách poslouchat stažená díla. Budu zde hovořit z mého pohledu o třech

nejvýznamnějších aplikacích, které jsou volně stažitelné.

1.2.1 GoRead

Aplikaci GoRead [5] vyvinula společnost Google pod operačním systémem Android. Vytvoření

této aplikace bylo na popud společnosti Benetech, vlastnící knihovnu Bookshare, aby rozšířila

své pole působnosti z počítačů i na mobilní zařízení. Zanedlouho se na trhu objevily také apli-

kace pro zbylé operační systémy, IOS a Windows. Z vnějšku jsou všechny způsoby implemen-

tace stejné, záleží jen na systému mobilního telefonu.

V popisu GoRead stojí, že je navržena pro uživatele s poruchou zraku. Rozumí se tím ale ko-

nečná fáze, a to poslech knihy. Aby se uživatel dostal do nabídky děl a nějakou knihu si stáhl,

musí mu někdo asistovat. I kdyby měl uživatel zapnutý zvukový výstup, byla by manipulace s

aplikací velmi obtížná. Pozitivní věcí na této aplikaci je, že při spuštění automaticky otevře na-

posledy čtenou knihu a stačí pak už jen spustit přehrávání.

Obrázek 1: Uživatelské prostředí aplikace GoRead
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Při testování této aplikace jsem zjistil, že stažené knížky předčítá strojově. To byl také jeden

z důvodů, proč jsem se rozhodl pro uložení knih do textové podoby.

Stáhl jsem si knihu „An essay upon projects“ od spisovatele Daniel Defoe a zaměřil se na veli-

kost zabrané paměti v mobilním telefonu. Pokud bych s knihou pracoval v aplikaci GoRead, její

velikost je 745 472 bytů. Po převodu do textové podoby a odstranění všech původních souborů

je velikost knihy 203 998 bytů. V tomto případě jsem ušetřil zhruba 72,6 % zabrané paměti.

1.2.2 Audible

Další aplikací, která uživatelům umožňuje přístup k mobilním online knihovnám, je aplikace

Audible [6] od společnosti Amazon. Ta umožňuje členům (opět nutná registrace) procházet

knihovnu čítající 180 tisíc knih. Je to tedy pravděpodobně druhá největší databáze na světě.

Uživatelské rozhraní je velmi nepřehledné, tlačítka jsou titěrná a není zde žádné základní

menu. Audible necílí na zrakově postižené uživatele, a to se odráží v ceně. Měsíčně uživatel

zaplatí $14.95, ročně to tedy činí $179.4.

Otestovat Audible se mi bohužel nepodařilo. První věc, která se uživateli zobrazí při spuštění,

je přihlašovací okno. Není možné přistupovat pomocí této aplikace ani k již staženým knihám,

Obrázek 2: Uživatelské prostředí aplikace Audible
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aniž bych vlastnil placený účet na Amazonu. Nabízejí sice měsíční zkušební verzi, ale nevěřím,

že bych poté mohl bezplatně skončit.

Jedinou věcí, kterou mohu bezplatně zkusit, je vyhledávání knih. Zkusil jsem autora „Capek“

a byl jsem velmi mile překvapen, jelikož mi to našlo pouze šest knih, a to od spisovatele Karla

Čapka. Tento problém u databáze Bookshare podrobněji rozebírám v kapitole 3.4. Mohu jen

konstatovat, že vyhledávání má server Amazon propracované mnohem lépe, než server Book-

share.

1.2.3 LibriVox

Poslední aplikací, o které budu hovořit, je LibriVox [7]. Tato kolekce čítá přes 15 000 knih a je

úplně zdarma, namlouvají ji totiž dobrovolníci z celého světa. Z nějakého důvodu mají ale ob-

čané Spojených států amerických k dispozici více než 75 000 knih.

Při spuštění této aplikace mi to nabídlo přihlášení se přes účet od Googlu. Odmítl jsem a dostal

se do nabídky, která je zobrazena na obrázku 3. Bohužel tedy nemohu nic dodat k ovládání,

jelikož jsem neměl příležitost ho vyzkoušet. Není zde ani možnost se zpětně přihlásit.

Co se týče blikající reklamy, je to pravděpodobně jediný příjem společnosti a v tomto případě

ji nebudu odsuzovat.

Obrázek 3: Uživatelské prostředí aplikace LibriVox
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2 Návrh řešení

Při návrhu řešení jsem vycházel z dokumentace5) webového portálu Bookshare. Ta obsahuje

důležité informace o postupu při hledání a následném stažení knihy. Již na začátku jsem věděl,

že nejtěžší část bude procházení dokumentací. Základní dotazování na server Bookshare je

krásně popsáno, ale zbytek už není. Výsledkem předepsaného postupu stahování je kniha ve

formátu DAISY6). Tento formát je natolik nerozšířený, že se prakticky nedá dohledat, jak s ním

zacházet. Pro představu, takto vypadá zmiňovaná kniha „An essay upon projects“ od spisova-

tele Daniel Defoe ve formátu DAISY:

S těmito typy souborů jsem se předtím nikdy nesetkal a nebylo jednoduché zjistit, co předsta-

vují. Po dlouhém studování jsem nakonec kontaktoval osobu pracující ve společnosti Benetech,

pana Nicholase. Ten mi poradil, abych pracoval se souborem formátu XML, který obsahuje text


[…]


na případné změny by pak byly na místě.

Snažím se dokončit veškerou dokumentaci k své aplikaci, aby mohla být vydána jako součást

příští aktualizace aplikace Blindshell. Rád bych ji zpřístupnil koncovým uživatelům co nejdříve,

aby byla používána a neupadla v zapomnění.
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9 Příloha A

Příloha A obsahuje otázky a odpovědi návrhového dotazníku.

1) Hovoříte cizím jazykem?

2) Jaká je Vaše úroveň anglického jazyka?
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Obrázek 8: Výsledek odpovědí na otázku týkající se znalosti cizího jazyka

Obrázek 9: Výsledek odpovědí na otázku týkající se úrovně anglického jazyka
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3) Dle jakých kritérií vyhledávání byste chtěli procházet katalog knih?

4) Přejete si mít u výsledků hledání knih dialogové okno?
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Obrázek 10: Výsledek odpovědí na otázku týkající se možností vyhledávání

Obrázek 11: Výsledek odpovědí na otázku týkající se dialogového okna
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5) Pokud ano, které možnosti byste ocenili?
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Obrázek 12: Výsledek odpovědí na otázku týkající se možností dialogového okna
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10 Příloha B

Příloha B obsahuje otázky a odpovědi hodnotícího dotazníku.

1) Přijde Vám metoda vyhledávání knih pomocí telefonu užitečná?

2) Ohodnoťe prosím od 1 do 5 rychlost vyhledávání knih (1 velmi rychlé, 5 velmi po-

malé)
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Obrázek 13: Výsledek odpovědí na otázku týkající se užitečnosti vyhledávání

Obrázek 14: Výsledek odpovědí na otázku týkající se rychlosti vyhledávání
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3) Ohodnoťe prosím od 1 do 5 kvalitu zobrazení výsledků (1 vše je podle představ, 5 vše

je špatně)

4) Dokážete si představit, že byste vyhledávání a následné ukládání knih pomocí chyt-

rého telefonu používal/a v běžném životě? (Jakákoliv knihovna, např. KDD)
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Obrázek 15: Výsledek odpovědí na otázku týkající se kvality zobrazení výsledků

Obrázek 16: Výsledek odpovědí na otázku týkající se využití aplikace v běžném životě
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5) Ohodnoťe prosím od 1 do 5 složitost vyhledání a uložení knihy (1 velmi jednoduché, 5
velmi složité)
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Obrázek 17: Výsledek odpovědí na otázku týkající se složitosti vyhledávání

48

11 Příloha C

Úryvek knihy „An essay upon projects“ od autora Daniel Defoe v původním tvaru:

<bodymatter id="bodymatter_000001">

<level1 class="part" id="start">

<h1 class="part" id="h1_000001" smilref="An_Essay_Upon_Pro-

jects00001.smil#h1_000001">An Essay Upon Projects</h1>

<pagenum id="p1" page="normal" smilref="An_Essay_Upon_Pro-

jects00001.smil#p1">1</pagenum>

<p id="para_000012" smilref="An_Essay_Upon_Projects00001.smil#para_000012">AN

ESSAY UPON PROJECTS</p>

<p id="para_000013" smilref="An_Essay_Upon_Projects00001.smil#para_000013">By

Daniel Defoe</p>

<p id="para_000017" smilref="An_Essay_Upon_Projects00001.smil#para_000017">Con-

tents:</p>

<p id="para_000018" smilref="An_Essay_Upon_Projects00001.smil#para_000018">In-

troduction Author's Preface Author's Introduction The History of Projects Of Projectors Of

Banks Of the Multiplicity of Banks Of the Highways Of Assurances Of Friendly Societies Of Se-

amen Of Wagering Of Fools A Charity-Lottery Of Bankrupts Of Academies Of a Court Mer-

chant Of Seamen The Conclusion</p>

<p id="para_000019" smilref="An_Essay_Upon_Projects00001.smil#para_000019">IN-

TRODUCTION.</p>

<p id="para_000020" smilref="An_Essay_Upon_Projects00001.smil#para_000020">Defo-

e's "Essay on Projects" was the first volume he published, and no great writer ever published

a first book more characteristic in expression of his tone of thought. It is practical in the

highest degree, while running over with fresh speculation that seeks everywhere the well-

being of society by growth of material and moral power. There is a wonderful fertility of

mind, and almost whimsical precision of detail, with good sense and good humour to form the

groundwork of a happy English style. Defoe in this book ran again and again into sound

suggestions that first came to be realised long after he was dead. Upon one subject, indeed,

the education of women, we have only just now caught him up. Defoe wrote the book in 1692

or 1693, when his age wasa year or two over thirty, and he published it in 1697.</p>
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12 Příloha D

Tentýž úryvek knihy „An essay upon projects“ od autora Daniel Defoe po úpravě:

An Essay Upon Projects

AN ESSAY UPON PROJECTS

By Daniel Defoe

Contents:

Introduction Author's Preface Author's Introduction The History of Projects Of Projectors Of

Banks Of the Multiplicity of Banks Of the Highways Of Assurances Of Friendly Societies Of Se-

amen Of Wagering Of Fools A Charity-Lottery Of Bankrupts Of Academies Of a Court Merchant

Of Seamen The Conclusion

INTRODUCTION.

Defoe's "Essay on Projects" was the first volume he published, and no great writer ever pu-

blished a first book more characteristic in expression of his tone of thought. It is practical in

the highest degree, while running over with fresh speculation that seeks everywhere the well-

being of society by growth of material and moral power. There is a wonderful fertility of mind,

and almost whimsical precision of detail, with good sense and good humour to form the

groundwork of a happy English style. Defoe in this book ran again and again into sound sugges-

tions that first came to be realised long after he was dead. Upon one subject, indeed, the edu-

cation of women, we have only just now caught him up. Defoe wrote the book in 1692 or 1693,

when his age wasa year or two over thirty, and he published it in 1697.