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Typ práce: bakalářská práce
Datum vytvoření hodnocení: 8-6-2015
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

3 1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář: Práce standardního rozsahu, pokud je realizována pečlivě
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář: všechny body zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 2 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné zprávy jsou informačně bohaté a pro práci
nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář: V práci není moc o tom jak byl realizován poslech knihy
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):
4. Věcná a logická úroveň

práce
65 D

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář: Práce na mě působí minimalistickým dojmem v rozsahu větší semestrální práce. Určitě byl prostor se více zamyslet
nad tím, jak to celé realizovat, implementovat varianty a ty pak testovat. Práce by měla obsahovat schématické diagramy,
které jasně ukazují na co se navazuje a co je předmětem práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):
5. Formální úroveň práce 75 C

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP.

Komentář: Práce je dobře čitelná, analytická část by mohla být lepší.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):
6. Práce se zdroji 70 C

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a
zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář: Práce by mohla obsahovat více referencí.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):
7. Hodnocení výsledků,

publikační výstupy a
ocenění

70 C

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, apod.
Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář: Zadání splněno, ale dle mého by práce měla mt vyšší ambice a věnovat větší pozornost použitelnosti a např. použití
sofistikovanějších algoritmů pro řazení výsledků.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář: Snad po dodělání dokumentace bude aplikace využita v produktu blindshell.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):
9. Celkové hodnocení 72 C

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Textové hodnocení: Práci hlavně vzhledem k minimalizmu hodnotím jako dobrou.
Otázka: Na jaké komponenty jste navázal? Dá se například pokračovat v poslechu knihy přehrávané minulý týden?

Podpis oponenta práce:

Podpis oponenta práce: